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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobní procesu firmy Codaco Electronic, s.r.o.

V teoretické části jsou rozebrány literární prameny jako teoretické východisko pro zpraco-

vání následné analýzy. Praktická část se zabývá nejprve detailním představením společnos-

ti, rozborem výrobkového portfolia a poté je v této části řešena analýza výrobního procesu

zvoleného výrobku. V závěru práce jsou shrnuty nedostatky, které byly pomocí analýzy

výrobního procesu zjištěny a jsou navrţena moţná opatření a zlepšení v oblasti řízení vý-

roby a kvality společnosti Codaco Electronic, s.r.o.

Klíčová slova: výrobní proces, SWOT analýza, BCG matice, procesní analýza, layout

ABSTRACT

This bachelor thesis analyzes the production process of the Codaco Electronic Company,

Ltd. The theoretical part deals with literary sources as the theoretical bases used in the se-

cond part. The practical part includes detailed introduction of the company, analysis of the

product portfolio and then analysis of the production process based on the selected product.

The conclusion summarizes the weaknesses that have been identified through the analysis

of the process and also suggests possible measures and improvements in production and

quality management of the Codaco Electronic Company, Ltd.
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ÚVOD

Trhy ve větší míře zachvacuje stále rostoucí trend globalizace. Právě díky tomu je na vý-

robce vyvíjen stále větší tlak produkovat své výrobky za niţší ceny ovšem s rostoucími

nároky na jejich kvalitu. To se společnostem nemůţe dlouhodobě úspěšně dařit, bez toho,

aniţ by se aktivně nevěnovala zvyšování efektivnosti výrobního procesu a sniţování vý-

robních nákladů. Také je potřeba věnovat trvalou pozornost kvalitě vyráběných produktů a

všestranně zvyšovat konkurenceschopnost firmy na daném trhu.

Být konkurenceschopná znamená pro firmu Codaco Electronic, s.r.o. základní předpoklad

pro udrţení svého postavení ve svém oboru. Firma působí na trhu komunikačních, signali-

začních a vyvolávacích systémů pro zdravotnické, léčebné ústavy a sanatoria přes 16 let.

Od jejího zaloţení v roce 1997 se firma vypracovala na jedničku na trhu, coţ ji přináší čas-

té a lukrativní zakázky z České republiky i ze zahraničí. Společnost se proto v současné

době snaţí zvyšovat produktivitu výroby, aby mohla tento růst poptávky pokrýt, a také se

snaţí o zefektivňování výrobního procesu, které by přineslo úspory nákladů a tedy i sníţení

prodejní ceny produktů. Z těchto důvodů bylo zvoleno téma této bakalářské práce „Analý-

za moţností zefektivnění výrobního procesu“ s cílem nalezení moţných opatření

k optimalizaci výrobního procesu.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována jako literární rešerše, ve které je po stránce

teoretické popsána struktura výrobního procesu, jeho jednotlivé vlastnosti, typologie vý-

rob, časové rozlišení řízení výroby, inovační politika společnosti, SWOT analýza a proces-

ní analýza. Tato literární rešerše poté slouţí k poskytnutí teoretického základu pro zpraco-

vání analýzy výrobního procesu.

Praktická část v úvodu představuje společnost Codaco Electronic, s.r.o., její současnou

ekonomickou situaci, výrobní program a uvádí hlavní dodavatele a odběratele. Poté násle-

duje SWOT analýza, která blíţe specifikuje vnitřní a vnější okolí společnosti. V analýze

výrobního procesu je v úvodu zpracována analýza výrobkového portfolia, na jejímţ zákla-

dě je poté pro detailní analýzu zvolen výrobní proces výrobku (výrobek HC-07, hlavní

ústředna), u něhoţ byly zjištěny největší nedostatky. V tomto směru je nejprve detailně

vypracován popis výrobního procesu, na základě kterého je následně zpracována procesní

analýza, a také layout výroby, a na jejich základě byly odhaleny dílčí nedostatky ve výro-

bě. V závěru jsou uvedeny optimalizační návrhy, které slouţí firmě pro odstranění těchto

nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA, VÝROBNÍ PROCES

Výrobní proces neboli výroba lze charakterizovat jako transformaci (přeměnu) určitých

výrobních faktorů (vstupů) na statky a sluţby (výstupy). (Tomek a Vávrová, 2000)

Výrobní faktory, tedy zdroje pouţívané ve výrobním procesu, se obvykle dělí na čtyři

hlavní skupiny:

- Práce

Tento pojem zahrnuje veškeré lidské zdroje, které jakýmkoli způsobem při činnosti

společnosti.

- Půda

Pod tento pojem se zahrnují veškeré přírodní zdroje, lesy, orná půda, voda, vzduch.

- Kapitál

Tento faktor se dále dělí na tzv. reálný kapitál, který je charakterizován výrobními

faktory, které vznikají v průběhu výroby a jsou uplatňovány v další výrobě. A fi-

nanční kapitál, definovaný veškerými finančními prostředky.

- Informace

Koloběh výše uvedených výrobních faktorů (práce, půda, kapitál, informace) je znázorněn

v následujícím schématu (Obr 1). (Keřkovský, 2009, s. 1)

Obrázek 1 – Koloběh výrobních faktorů ve firmě (Keřkovský, 2009, s. 2)
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1.1 Struktura výrobního procesu

Struktura výrobního procesu se v praxi zkoumá ze tří hledisek (věcné, časové a prostoro-

vé), přičemţ konkrétní podoba samotné struktury se liší v závislosti na tom, které z nich je

předmětem zkoumání. (Keřkovský, 2009, s. 12)

1.1.1 Věcné hledisko výrobního procesu

Pokud je předmětem zájmu zkoumání věcné hledisko výrobního procesu je potřeba si defi-

novat výrobní profil a výrobní program firmy. Výrobní profil představuje souhrn výrob-

ních kapacit firmy, přičemţ se výrobce snaţí nalézt nejlevnější způsob získání všech částí

výrobku, které jsou potřeba k jeho kompletaci. V praxi to můţe znamenat, ţe si od jiných

výrobců nechává vyrábět právě ty části výrobku, které tito výrobci dokáţí vyrobit efektiv-

něji (resp. levněji) a tímto způsobem firmy sniţují výrobní náklady. Výrobní program je

reprezentován všemi výrobky, které firma produkuje a nabízí na trhu. Je nutné, aby výrob-

ky splňovaly poţadavky zákazníků, a proto musí být výrobní program sestavován na zá-

kladě důkladného a precizního průzkumu trhu. Samotné stanovování výrobního programu

není přímo činnost orgánů v oblasti řízení výroby, avšak tyto orgány musí zajistit jeho rea-

lizaci. (Keřkovský, 2009, s. 12-14)

Z hlediska způsobu angaţovanosti vynakládané práce na procesu transformace vstupních

surovin a materiálů ve výrobek lze výrobní procesy dělit:

- Technologické procesy – jednotlivé pracovní operace (činnosti), které jsou usku-

tečňovány v rámci výrobních procesů jednotlivých výrobků, například hoblování,

vrtání, kalení apod.

- Netechnologické procesy – tyto jsou velmi často označovány jako pomocné nebo

obsluţné. Jako příklad lze uvést opravy strojů, dopravy polotovarů, kontroly kvality

apod. (Keřkovský, 2009, s.12-14)

1.1.2 Časové hledisko výrobního procesu

Časové hledisko výrobního procesu pracuje s těmito aspekty řízení výroby:

- Časové uspořádání výrobního procesu – jedná se o stanovení průběhu pracovních

operací jednotlivými pracovišti.

- Výrobní dávky – označuje skupinu společně zadávaných jednic (součásti) do výro-

by.
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- Průběţné doby výroby

- Směnnost – udává, kolik pracovních směn se za den uskuteční.

- Vyuţití výrobních kapacit

- Prostoje pracovišť – jsou způsobovány například z důvodu nulové poptávky po

produktu, neočekávanými poruchami apod. Je to čas, po který dané pracoviště není

v provozu (nepracuje).

- Rozpracované výroby – jejichţ cílem řízení je minimalizace nákladů na tyto poloţ-

ky. Jsou to v podstatě zdroje vázané ve výrobním procesu. (Keřkovský, 2009, s. 14-

15)

1.1.3 Hledisko prostorového a organizačního uspořádání

V této oblasti je nutno řešit tyto aspekty řízení výroby:

- Materiálové toky, u kterých je zásadním kritériem jejich struktury minimalizace

nákladů dosahovaná optimální rychlostí, vzdálenostmi a plynulostí přepravy.

- Uspořádání pracovišť, které se můţe dělit na technologické a předmětné (Viz kap


[…]


2 – Tisk pájecí pasty 7 – Strojní pájení vlnou

3 – Strojní osazování a pájení SMD 8 – Ultrazvukové mytí

4 – Strojní pájení v parách 9 – Programování

5 – Ruční osazení a kompletace 10 - Lakování

9.3 Ukládání produktu do přepravek opatřených transportním vozíkem

Vzhledem k tomu, ţe výrobek, i kdyţ co do váhy zanedbatelný, můţe zaměstnancům

(zvláště pak ţenám) při častém přenášení přepravek, které obsahují aţ 32 kusů způsobovat

zdravotní potíţe, nabízí se zde moţnost zakoupení transportních vozíků pro přepravky.

Tento námět nevyţaduje přílišné investice a je velmi prostý, avšak můţe zefektivnit trans-

port produktů mezi pracovními operacemi a tudíţ i výrobu. Na základě analýzy nabídky

transportních vozíků pro přepravky byl vybrán transportní vozík společnosti Utz, který

vyhovuje jak po stránce pouţitých materiálů (je vyroben z nerezu), tak i po stránce rozmě-

rové (dokáţe přepravovat stávající přepravky, které firma Codaco pouţívá). Tento vozík je

zobrazen na následujícím obrázku (Obr. 23). (Skupina Utz, © 2011)

Obrázek 27 – Transportní vozík od společnosti

Utz (Skupina Utz, © 2011)

9.4 Pravidelná analýza dodavatelů

Společnost má stálé dodavatelé materiálů a technologií, kteří zajišťují potřebné suroviny a

technologie pro kaţdodenní chod výroby, přičemţ nijak dále nezkoumá, jestli nejsou tyto

produkty vlivem stálého odbytu předraţeny. V tomto směru by společnost měla sledovat
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ceny těchto dodavatelů v porovnání s jejich konkurencí, resp. hledat levnější alternativy.

Proto je v tomto bodě navrhována pravidelná kaţdoroční analýza dodavatelů a jejich hod-

nocení. V případě ţe by byla zjištěna příliš vysoká cena u některého ze stálých dodavatelů,

společnost by podnikla jisté kroky (jako např. vyjednávání o ceně s dodavatelem), které

cenu sníţí, nebo si můţe najít nového výhodnějšího dodavatele.

9.5 Zavedení častějších školení zaměstnanců se zaměřením na přetypo-

vání strojů při změně opracovávaného produktu

Při zpracovávání analýzy zmetkovosti pracovišť bylo zjištěno, ţe pracovníci nejsou úplně

seznámeni s nastavováním parametrů výroby jednotlivých strojů při změně opracovávané-

ho produktu. Z tohoto důvodu je společnosti navrhováno zavedení častějších proškolování

zaměstnanců výroby, kde by jim byly detailně popsány postupy při přetypování strojů při

změně opracovávaných produktů. Tím by se zredukovala tvorba zmetku způsobena právě

tímto nedostatkem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu výrobního procesu ve společ-

nosti Codaco Electronic, s.r.o., na jejím základě odhalit nedostatky ve výrobě a navrhnout

společnosti řešení těchto nedostatků.

Analýza současného stavu podniku jasně prokazuje, ţe se společnost vyrovnala s poklesem

poptávky způsobeným vlivem ekonomické krize velmi dobře, a ţe se v současné době mů-

ţe počítat s trendem zvyšování poptávky na daném trhu. Díky výsledkům SWOT analýzy

byly stanoveny slabé stránky a hrozby, které mohou podniku způsobit problémy. Bylo na-

příklad zjištěno, ţe i kdyţ má společnost vytvořenou velmi kvalitní a stabilní síť dodavate-

lů, neprovádí ţádné pravidelné analýzy, kterými by mohlo být zjištěno, zda nemají stálí

dodavatelé příliš vysoké ceny v porovnání s jinými. Následnou analýzou výrobního pro-

gramu společnosti, byl vybrán produkt HC-07, hlavní ústředna, jehoţ výrobní proces se

stal předmětem analýzy výrobního procesu, která zpracovává detailní popis výrobního pro-

cesu, procesní analýzu, layout výroby a analýzu zmetkovosti na jednotlivých pracovištích.

Na základě výsledků analýzy výrobního procesu byly zjištěny nejzávaţnější nedostatky

v procesu výroby produktu HC-07. Těmi jsou: vysoká zmetkovost v operaci ultrazvukové-

ho čištění, neefektivní uspořádání pracovišť (časté a dlouhé transporty materiálu), absence

pravidelného sledování cen dodavatelů, nedostatky ve znalostech pracovníků výroby s pře-

typováním strojů při změně typu opracovávaného produktu. Proto jsem zvolil jako nejdů-

leţitější opatření k odstranění hlavních problémů nákup nového čistícího stroje, který by

eliminoval vysoké procento neshod v procesu čištění. Dále bylo společnosti navrţeno nové

prostorové rozloţení pracovišť úseků vyrábějícího produkt HC-07, které napřimuje hmotné

toky a tudíţ i celkový čas výroby. Společnost by také měla pravidelně komplexně provádět

analýzy dodavatelů a jejich cen, aby předešla příliš vysokým materiálovým nákladům.

Vedení firmy projevilo o realizaci uvedených návrhů na zlepšení výrobního procesu zájem,

zejména pak o nákupu nového čistícího stroje, který by mohl být podle odhadu vedení

úspěšně zakoupen moţná jiţ do konce listopadu tohoto roku. Lze předpokládat, ţe i ostatní

návrhy budou v budoucnu firmou realizovány.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

p.j. Peněţní jednotka.

DPS Desky plošných spojů.

IS

SMD

LAN

Informační systém.

Surface mount device.

Local area network.

MOA Market opportunity analysis.
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