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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Lukáš Horáček Ing.Pavlína Pivodová 2012/2013

Téma BP:

Analýza možností zefektivnění výrobního procesu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Práce je svým rozsahem dostačující. Ke zpracování jednotlivých kapitol v teoretické části
autor využívá omezených zdrojů, k popisu jednotlivých oblastí, vždy pouze jeden typ zdroje
pro každou z kapitol. V praktické části se student věnuje popisu firmy, velmi detailně pak
výrobnímu procesu, procesní analýze, layoutu a vyhodnocení zmetkovitosti. Pozitivně
hodnotím sumarizaci nedostatků a návrhy na zlepšení. Pouze u návrhu financování strojního
zařízení z OPPI se student nezabývá aktuálností programu.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký přístup a postup jste použil pro detailní analýzu výrobního procesu? Jak uvádíte
v práci u výrobku HC-07.
2. Jak jste dále pracoval se SWOT analýzou? Provedl jste stanovení specifických cílů nebo
další směřování? Případně jak by jste postupoval?
3. Popište způsob financování a případnou návratnost investice na Vámi navržené pořízení
vybavení na stroj za 860 tis.
4. Jaký typ procesní analýzy jste použil v práci? Rozlišoval jste značení kontroly množství a
kontroly kvality?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.